Faites-vous le modèle du troupeau, dit l'apôtre saint Pierre : *Forma facti gregis ex animo* (I. v. 3).

Sénèque, s'adressant à un prince, lui dit : Il ne vous est pas donné, non plus qu'au soleil, de vous cacher : Vous êtes au sein de la lumière ; tous les yeux sont fixés sur vous : *Tibi non magis quam soli latere contingit ; multa contra te lux est, omnium in istam conversi oculi sunt* (Lib. I de Clementia, c. VIII).

Théodoric dit du gouverneur d'une ville : Une telle élévation ne permet pas d'agir sans que le peuple le sache ; placée au milieu de tous, elle attire les yeux de tous ; et la voix, le jugement du peuple promulgue la vie entière. Ce que vous faites en secret ne peut être caché, vos portes sont des lumières ; et quand même vous les tiendriez fermées avec soin, il est nécessaire que chacun vous connaisse, qu'on vous regarde de toute part, et que vous soyez toujours dans la lumière (Ita Cassiodorus, lib. III).

Les meilleurs pâturages des brebis, ce sont les exemples des pasteurs, dit saint Grégoire : *Optima ovium pascua sunt exempla pastoris* (Pastor.).

Nous sommes en spectacle au monde, et aux anges, et aux hom.

(1) *Sauctæ Ecclesiæ prædicator, in cunctis quæ dicit, solerti cura se inspicit; ne in eo quod recta prædicat, vitio se elationis extollat; ne vita a lingua discordet; ne pacem quam in Ecclesia annuntiat, in seipso, dum bene dicit, et male vivit, amittat. Sed studet summopere contra maledicos rumores adversantium, et defendere loquendo quod vivit, et ornare vivendo quod dicit. Nec in his omnibus suam, sed auctoris gloriam quærit. Dum se infra dejicit, super est* (Lib. XXIII *Moral.*, c. 1).

(2) *Domus tua et conversatio quasi in specula constituta, magistra est publicæ disciplinæ. Quidquid feceris, id sibi omnes faciendum putant. Cave ne committas quod aut qui reprehendere volent, digne lacerasse videantur; aut qui imitari, cogantur delinquere* (*Ad Heliod. episc.*).

mes, dit saint Paul : *Spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus* (I. Cor. iv. 9).

La conversation et la vie des pontifes (et des prêtres) doivent être telles, que tous leurs mouvements et leurs démarches, et toutes leurs œuvres ne respirent que la grâce céleste, dit saint Jérôme : *Ea debet esse conversatio et vita pontificis, ut omnes motus et gressus, atque universa ejus opera cœlestem redoleant gratiam* (Epist. XLIII).

Vivez d'une manière digne de l'Évangile du Christ, dit saint Paul : *Digne Evangelio Christi conversamini* (Philipp. i. 27). Ce que vous avez appris, et reçu, et entendu de moi, et vu en moi, faites-le; et le Dieu de paix sera avec vous : *Quæ didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me, hæc agite; et Deus pacis erit vobiscum* (Philipp. iv. 9).